— Saint Athanase : «Celui qui croit au Père reconnaît dans le Père le Fils et l'Esprit non hors du Fils; nous croyons donc et au Fils et au saint Esprit comme à une seule et même divinité de la Trinité, comme du Père seul.»⁵⁹¹

— Saint Basile : «Il y a le Père, ayant une existence parfaite et à laquelle rien ne manque, racine et source du Fils et du saint Esprit.»⁵⁹² Et plus loin : «Quoiqu'on dise que tout est de Dieu, c'est proprement le Fils qui est de Dieu et l'Esprit qui est de Dieu; car et le Fils est issu du Père et l'Esprit procède du Père; mais le Fils est du Père par génération, et l'Esprit est de Dieu d'une manière ineffable.»⁵⁹³

— Saint Grégoire le Théologien : «Nous adorons l'unité de principe, non point pourtant celle qui se détermine par l'unité de personne (une seule personne en désaccord avec elle-même formant pluralité), mais celle qui constitue égalité d'honneur de l'unité, coexistence de volonté, identité de mouvement et de tendance vers l'unité de ceux qui sont de l'Unique... unité qui dès l'origine avança jusqu'à la dualité et s'arrêta à la Trinité. Et chez nous c'est le Père, et le Fils, et le saint Esprit : le Père générateur et producteur, engendrant et faisant procéder sans passion, hors du temps et incorporellement; le Fils, qui est engendré, et l'Esprit, qui procède, ou je ne sais comment on pourrait nommer cela en faisant abstraction du visible.»⁵⁹⁴

Et ailleurs : «Nous avons un seul Dieu, parce que la divinité est une. Et c'est à un seul qu'on ramène Ceux qui sont de Dieu, bien que nous croyions en trois... Lorsque nous avons en vue la divinité, cause première et principe unique, ce que nous nous représentons est unique; mais quand nous avons en l'idée Ceux dans lesquels se trouve la divinité, qui existent par la cause première, et cela avant tous les temps et avec un égal honneur, alors il y en a trois que nous adorons.»⁵⁹⁵

Dans un troisième passage : «L'essence dans les trois est une : c'est Dieu; et l'union, c'est le Père, duquel les autres ont l'existence et auquel ils sont ramenés, sans se confondre, mais en demeurant avec Lui, et sans être divisés entre eux ni par le temps, ni par la volonté, ni par la puissance.»⁵⁹⁶

Dans un quatrième : «Je nommerais volontiers le Père plus grand; Lui de qui les Égaux tiennent l'égalité ainsi que l'être (on est d'accord là-dessus, mais je craindrais ainsi de faire du Principe le principe de plus petits et de blesser par une préférence; car il y a peu de gloire pour le Principe dans l'abaissement de ceux qui sont de Lui.»⁵⁹⁷